
                                                  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS 

                     

BOLETIM DE SERVIÇO
Lei Nº. 4.965, de 05/05/66

Setembro/2017



DIRETOR GERAL
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na Lei

nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento

dos atos editados no âmbito deste campus atendendo ao princípio da publicidade

(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e a Lei de Acesso à

Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – ascom  @bag.ifmt.edu.br  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (128 a 144).….................................................................................. 05
Extrato de Edital....................................................................................17
Servidores com Férias..........................................................…...................... 18
Servidores em Licença.................................................................................... 19
Concessão de Diárias............................................................................20

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



PORTARIAS

PORTARIA N.º 128, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista,  para  constituírem a  Comissão  de  Elaboração  do  Edital  para  o  curso  de

especialização  em  Agroecologia  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

. FLÁVIA TAVARES COUTO FABIAN, Mat. SIAPE Nº 1665298

. RODRIGO DE LIMA PAIVA, Mat. SIAPE Nº 2277248

. TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS, Mat. SIAPE Nº 1047794 

. TUÍSE BRITO RODRIGUES, Mat. SIAPE Nº 1860931

II – Determinar que a referida Comissão acompanhe todas as fases do Edital;

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da

referida  Portaria,  para  a  apresentação  ao  Gabinete  de  uma  minuta  de  Edital  e

cronograma de execução;

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 129, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



20.04.2017  e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora PATRÍCIA DIAS DE MORAIS, ocupante do cargo

de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE:  1959862,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de Coordenadora Geral de

Gestão de Pessoas deste IFMT - Campus Barra do Garças, código FG - 01.

II  -  Designar  a servidora THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM,  ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE: 1942697, pertencente ao quadro

permanente deste Instituto, para exercer a função de Coordenadora Geral de Gestão de

Pessoas deste IFMT - Campus Barra do Garças, código FG - 01.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 130, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017  e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



I –  Dispensar  a  servidora  abaixo  relacionada,  da  função  de  Substituto

Eventual,  integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças, conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM 1942697 COORDENADORA GERAL DE
GESTÃO DE PESSOAS

FG-01

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.  

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 131, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I –  Revogar  as  Portarias  67/2014  e  33/2015  que  trata  da  nomeação  de

servidores  para  fiscalizarem  a  Empresa  METROPOLITAN  LIFE  SEGUROS  E

PREVIDÊNCIA PRIVADA neste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

II -  Designar  a  servidora  POLYANA  MONÇÃO  DE  OLIVEIRA  SAGGIN,

matrícula SIAPE nº 1936125 para ser fiscal do Contrato n° 09/2012 de Seguro dos Alunos

celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

campus Barra  do  Garças  e  a  empresa  METROPOLITAN  LIFE  SEGUROS  E

PREVIDÊNCIA PRIVADA constantes no processo n° 23189001115/2012-16, e como sua

substituta a servidora  BETHÂNIA NUNES FERREIRA, matrícula SIAPE: 1760019 afim

de atender as necessidades desse Campus;

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 132, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I –  Revogar  as  Portarias  45/2015  e  55/2015  que  tratam  da  designação  de

servidores para compor a Comissão da Coleta Seletiva Solidária deste Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

II – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão da Coleta Seletiva Solidária deste Instituto Federal de

Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  -  Campus Barra  do  Garças,  para

executarem as devidas atividades, conforme o Decreto nº 5.940/2006:

. TAÍNA PATRÍCIA DIAS BARROS DA SILVA, MAT. SIAPE Nº: 2358345

. CARLOS FERREIRA BARBOSA, MAT. SIAPE Nº: 1980280

. DAIANY KIPPER, MAT. SIAPE Nº: 2305400

. DAISY RICKLI BINDE, MAT. SIAPE Nº: 2560932

. FLÁVIA TAVARES COUTO FABIAN, MAT. SIAPE Nº: 1665298  

. LINCEY ELIAS SOUSA, MAT. SIAPE Nº: 2380756

. PATRICIA CLAUDIA DE JESUS MELO, MAT. SIAPE Nº: 1963848

. RENATO PAIVA DE LIMA, MAT. SIAPE Nº: 2374614

. SAULO PEREIRA CARDOSO, MAT. SIAPE Nº: 1004864

. TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS, MAT. SIAPE Nº: 1047794

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



PORTARIA N.º 133, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I –  Dispensar  o  servidor  ELDER  CAVALCANTE  FABIAN,  matrícula  SIAPE:

1894259 da  função  de  Fiscal  Substituto  do  Contrato  nº  06/2016  celebrado  entre  o

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do

Garças  e  a  Empresa  TRIVALE ADMINISTRAÇÃO  LTDA,  constantes  no  processo  nº

23189.017426.2016-12;

II  –  Designar  o  servidor  REGIS  GARCIA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  SIAPE:

1936093  para ser Fiscal Substituto do referido contrato a fim de fiscalizarem a prestação

de serviços de   gerenciamento de frota, com implantação de sistema informatizado e

integrado,  através  da  internet,  e  tecnologia  para  pagamentos  por  meio  de  cartões

magnéticos, na rede de postos, oficinas e centros automotivos credenciados para atender

as necessidades deste Campus.;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 134, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



I – Designar os servidores e estagiário abaixo relacionados, sob a presidência do

primeiro  da  lista,  para  constituírem  a  Comissão  Organizadora  da  Semana  da

Consciência  Negra de 2017 deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

. ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO, Mat. SIAPE nº: 1632627

. ANELISE RONDON DE CAMPOS, MAT. SIAPE Nº: 2131167

. CARINE RODRIGUES DA COSTA, MAT. SIAPE Nº:  1575165

. DENIZA LUIZA ADORNO, MAT. SIAPE Nº:  2108618

. FLAVIA LORENA BRITO,  MAT. SIAPE Nº: 1911306

. ISOLETE CRISTINA PEREIRA, MAT. SIAPE Nº:  2034682

. JULIANO ANTUNES CARDOSO, MAT. SIAPE Nº: 2046160

. NYRÉGIA MOREIRA DA SILVA, MAT. SIAPE Nº : 2302193

. TUÍSE BRITO RODRIGUES, MAT. SIAPE Nº: 1860931

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 135, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores e estagiário abaixo relacionados, sob a presidência do

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Organizadora do Café Literário de 2017

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -  Campus

Barra do Garças:

. FLÁVIA LORENA BRITO, MAT. SIAPE Nº: 1911306

10

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



. ANELISE RONDON DE CAMPOS, MAT. SIAPE Nº: 2131167

. CARINE RODRIGUES DA COSTA, MAT. SIAPE Nº:  1575165

. DENIZA LUIZA ADORNO, MAT. SIAPE Nº:  2108618

. ISOLETE CRISTINA PEREIRA, MAT. SIAPE Nº:  2034682

. JULIANO ANTUNES CARDOSO, MAT. SIAPE Nº: 2046160

. NYRÉGIA MOREIRA DA SILVA, MAT. SIAPE Nº: 2302193

. TUÍSE BRITO RODRIGUES, MAT. SIAPE Nº: 1860931

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 136, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista,  para  constituírem  a  Comissão  Organizadora  do  Evento:  “Setembro  Azul:

Comemoração do Dia  Nacional  dos  Surdos” deste  Instituto  Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças a ser realizado no dia

25/09/2017:

. DENIZA LUIZA ADORNO, MAT. SIAPE Nº:  2108618

. ANELISE RONDON DE CAMPOS, MAT. SIAPE Nº: 2131167

. FLÁVIA LORENA BRITO, MAT. SIAPE Nº: 1911306

. ISOLETE CRISTINA PEREIRA, MAT. SIAPE Nº:  2034682

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

11

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



PORTARIA N.º 137, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista,  para  constituírem  a  Comissão  Organizadora  do  Evento:  “Setembro  Amarelo:

Campanha de Prevenção ao Suicídio” deste Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

. ANELISE RONDON DE CAMPOS, MAT. SIAPE Nº: 2131167

. CARINE RODRIGUES DA COSTA, MAT. SIAPE Nº:  1575165

. DENIZA LUIZA ADORNO, MAT. SIAPE Nº:  2108618

. FLÁVIA LORENA BRITO, MAT. SIAPE Nº: 1911306

. ISOLETE CRISTINA PEREIRA, MAT. SIAPE Nº:  2034682

. TUÍSE BRITO RODRIGUES, MAT. SIAPE Nº: 1860931

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 138, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

12

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



I – Prorrogar o prazo por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização dos trabalhos da Comissão de Elaboração do Projeto

Básico para implantação de videomonitoramento (Portaria nº 121/2017); 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 139, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 123/2017 que trata da exclusão de servidor e nomeação

de Presidente da Comissão de Divulgação dos Cursos e dos Processos Seletivos do

ano letivo de 2017 deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso - Campus Barra do Garças;

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 140, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

13

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão de Reelaboração das Normativas do Regime de

Exercícios Domiciliares dos discentes deste Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

. FLAVIA LORENA BRITO,  MAT. SIAPE Nº: 1911306

. ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI, MAT. SIAPE Nº: 1756561 

. DENIZA LUIZA ADORNO, MAT. SIAPE Nº:  2108618

. TUÍSE BRITO RODRIGUES, MAT. SIAPE Nº: 1860931

II  – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para a conclusão dos trabalhos;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 141, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela  Portaria/IFMT nº

1.573 de 30.06.2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para compor a Comissão de Seleção e Análise dos currículos dos candidatos

do Curso de Agroecologia - Turma 2018 do IFMT - Campus Barra do Garças:

. TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS, Mat. SIAPE Nº 1047794 

. IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES, Mat. SIAPE Nº 1756685

. MANOEL RODRIGO MOREIRA, Mat. SIAPE Nº 1957845

14

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



. RENATO PAIVA DE LIMA, Mat. SIAPE Nº  2374614

II – Determinar que a referida Comissão analise os currículos dos candidatos

conforme os critérios do Edital de seleção;

III  –  Estabelecer  que  seja encaminhada  ao  Gabinete  deste  Campus  a

classificação dos candidatos para posteriormente ser enviada a Reitoria do IFMT para

publicação;

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

PORTARIA N.º 142  DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela  Portaria/IFMT nº

1.573 de 30.06.2017,

RESOLVE:

I – Designar as pessoas abaixo relacionadas para constituírem a Comissão de

Elaboração das Normativas do uso do uniforme deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

Servidores:

. GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ, MAT. SIAPE Nº: 1626821 (PRESIDENTE)

. MANOEL RODRIGO MOREIRA, MAT. SIAPE Nº 1957845

Discentes:

. JACKELLINE REGE DOS SANTOS

. OLÍVIA MARIA LEHNEN DE CAMPOS

. RYAN RODRIGUES DA SILVA

. VITOR FARIAS

II  – Estabelecer o prazo de 30(trinta) dias, contados a partir  da publicação da

referida Portaria, para a conclusão dos trabalhos;

15

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

PORTARIA N.º 143, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

RESOLVE:

I –  Revogar  as  Portarias  46/2015  e  63/2015  que  tratam  da  designação  de

servidores  para  compor  a  Comissão  Gestora  dos  Planos  de  Gestão  de  Logística

Sustentável - PLS deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso - Campus Barra do Garças;

II – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista,  para  constituírem  a  Comissão  Gestora  dos  Planos  de  Gestão  de  Logística

Sustentável - PLS, conforme Instrução Normativa/SLTI/MPOG nº. 10 de 12/11/2012 deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do

Garças, para executarem as devidas atividades:

. MARIANE WALDOW COTRIM, MAT. SIAPE Nº: 1914592

. JOSÉ FERNANDES NUNES BELEM, MAT. SIAPE Nº: 1860869

. JULIANA ROSE ISHIKAWA DA SILVA CAMPOS, MAT. SIAPE Nº: 1295930

. MARTHA TUSSOLINI RICKLI, MAT. SIAPE Nº: 1762401

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 144, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

16

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

RESOLVE:

I –  Revogar  as  Portarias  34/2013  e  94/2014  que  tratam  da  designação  de

servidores  para  compor  a  Comissão  Permanente  de  Sustentabilidade deste  Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

II – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão Permanente de Sustentabilidade, de acordo com a

Portaria/Reitoria/IFMT  nº 64 de 16/01/2013, deste Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças, para executarem as devidas

atividades:

. IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES, MAT. SIAPE Nº: 1756685

. DEISE PALAVER GARCIA, MAT. SIAPE Nº: 1962109

. JULIANA ROSE ISHIKAWA DA SILVA CAMPOS, MAT. SIAPE Nº: 1295930

. TAÍNA PATRÍCIA DIAS BARROS DA SILVA, MAT. SIAPE Nº: 2358345

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

EXTRATO DE EDITAL

Extrato do Edital nº 36 de 06 de setembro de 2017 -   Processo Seletivo de
Estudantes para Participação no Programa de Assistência Estudantil

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO -  Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, torna
público, por meio deste Edital,  a abertura de vagas oriundas do Programa de Assistência
Estudantil na modalidade de Auxílio Alimentação e Transporte para o ano de 2017 a serem
pleiteadas pelos estudantes do Ensino Superior  e dos Cursos Técnicos Subsequentes do
Campus Barra de Garças.

Extrato do Edital nº 37 de 14 de setembro de 2017 
17

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 856

de 19.04.2017,  publicado no D.O.U em 20.04.2017 e considerando o Edital/BAG/IFMT nº

34/2017,  RESOLVE: Homologar  o  Resultado  Final  do  PROCESSO  SELETIVO

CLASSIFICATÓRIO SIMPLIFICADO 2017/2,  do  curso  de  Formação  Inicial  em Assistente

Administrativo, do Centro de Referência de Canarana referente ao Edital n° 34/2017

Extrato do Edital nº 38 de 20 de setembro de 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 856

de 19.04.2017,  publicado no D.O.U em 20.04.2017 e considerando o Edital/BAG/IFMT nº

35/2017,RESOLVE: Homologar  o  Resultado  Final  do  Processo  Seletivo  do  Programa de

Assistência Estudantil  na modalidade Auxílio Alimentação e Transporte a serem pleiteadas

pelos  estudantes  dos  Cursos  Técnicos  Concomitantes  e  Subsequentes  do  Centro  de

Referência de Canarana.

Extrato do Edital nº 39 de 27 de setembro de 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 856

de 19.04.2017,  publicado no D.O.U em 20.04.2017 e considerando o Edital/BAG/IFMT nº

36/2017,RESOLVE: – Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo do Programa de

Assistência Estudantil  na modalidade Auxílio Alimentação e Transporte a serem pleiteadas

pelos estudantes do Ensino Superior e dos Cursos Técnicos Subsequentes do Campus Barra

de Garças.

SERVIDORES EM FÉRIAS

SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

Anelise Rondon de Campos 2017 11/09/2017 14/09/2017 2ª parcela 
Eneida Costa Queiroz 2017 01/09/2017 06/09/2017 3ª parcela 
Fransmiller Gonçalves 
Borges

2016 18/09/2017 29/09/2017 3ª parcela

Rodrigo de Lima Paiva 2016 08/09/2017 30/09/2017 2ª parcela 

18

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



SERVIDORES EM LICENÇA

SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO FUNDAMENTO

Felipe Deodato da Silva e 
Silva

01/03/2015 01/03/2018
Art. 96-A Lei

8.112/90
Fernanda Luzia de Almeida 
Miranda

15/03/2016 03/12/2017
Art. 96-A Lei

8.112/90

Jairo Gomes da Silva 01/08/2016 01/08/2019
Art. 96-A Lei

8.112/90

Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018
Art. 96-A Lei

8.112/90
Paulo Celso Leventi 
Guimarães

02/07/2017 21/12/2017
Art. 96-A Lei

8.112/90

Rildo Vieira de Araujo 23/01/2017 23/01/2020
Art. 96-A Lei

8.112/90

Thiago Barros Miguel 01/03/2017 01/03/2020
Art. 96-A Lei

8.112/90
Josilene Dália Alves 18/05/2017 18/05/2018 Art. 91 Lei 8.112/90

Aline Fernanda Haas 11/09/2017 10/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Anderson Ricardo Silvestro 26/06/2017 23/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Bethania Nunes Ferreira 11/09/2017 09/11/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Elisangela Kipper 19/08/2017 17/09/2017 Art. 202 Lei 8.112/90
Jacinto José Franco 28/08/2017 26/09/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Márcia Oliveira Magalhães 22/08/2017 20/09/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Polyana Monção de Oliveira 
Saggin

31/07/2017 28/09/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Tiago do Carmo Nogueira 08/08/2017 06/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Polyana Monção Oliveira 
Saggin

19/09/2017 19/09/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Patrícia Claudia de Jesus Melo 21/09/2017 22/09/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Elisangela Kipper 18/09/2017 21/09/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Deniza Luiza Adorno 11/09/2017 12/09/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Deniza Luiza Adorno 13/09/2017 14/09/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Raquel Araújo L. Mendes de 
Carvalho 

01/09/2017 01/09/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Patrícia Dias de Morais 13/09/2017 15/09/2017 Art. 83 Lei 8.112/90

19

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

20

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

27/08/17 06/09/17 R$ 1.934,44

Leandro Miranda 27/08/17 02/09/17 R$ 1.090,37

10/09/17 16/09/17 R$ 1.199,80

10/09/17 16/09/17 R$ 1.199,80

Eneida Costa Queiroz 11/09/17 15/09/17 R$ 1.214,13

11/09/17 15/09/17 R$ 1.214,13

03/09/17 15/09/17 R$ 2.159,98

05/09/17 11/09/17 R$ 1.220,62

Valor Total 
Viagem

Adriano Carvalho da 
Silva

Nacional – Treinamento Curso 
de Capacitação de Pregoeiro 

Eletrônico e Presencial. 

Nacional – Treinamento Curso 
de indicadores de desempenho 

institucional. 

Flavia Tavares Couto 
Fabian

Nacional – Treinamento Curso 
de capacitação em PAD e 

Sindicância. 

Flavia Tavares Couto 
Fabian

Nacional – Treinamento Curso 
de capacitação em PAD e 

Sindicância. 

Nacional – Treinamento 
Participar do curso de 

capacitação: " Fiscalização de 
Contratos". 

Adriano Carvalho da 
Silva

Nacional – Treinamento 
Participar do curso de 

capacitação: " Retenção na fonte 
de tributos e contribuições 

sociais". 

Josiane Honorio 
Carvalho

Nacional – Treinamento Curso 
no Senai de Pregão eletrônico e 

presencial. 

Leonardo dos Santos 
Macedo

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos nos jogos 

Centro - Oeste dos IF's. 



21

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017

11/09/17 15/09/17 R$ 918,15

19/09/17 22/09/17 R$ 854,37

24/09/17 28/09/17 R$ 995,37

19/09/17 22/09/17 R$ 873,56

Rose Almeida Souza 24/09/17 28/09/17 R$ 1.134,71

01/10/17 04/10/17 R$ 922,33

19/09/17 22/09/17 R$ 1.034,35

24/09/17 27/09/17 R$ 610,14

02/10/17 09/10/17 R$ 1.202,58

Patricia Claudia de 
Jesus Melo

Nacional – Convocação 
Convocação para Reunião do 

COPLAN. 

Guilherme Lumina 
Pupatto Junior

Nacional – Encontro/Seminário 
Participar do encontro nacional 

do ensino médio integrado. 

Guilherme Lumina 
Pupatto Junior

Nacional – Encontro/Seminário 
Participar do 25º SEMIEDU. 

Mariane Waldow 
Cotrim

Nacional – Treinamento Curso 
de Capacitação " Execução 
Financeira e Regularizações 

Contábeis". 

Nacional – Encontro/Seminário 
Participar do SEMIEDU. 

Mirian Souza Reis 
Lopes

Nacional – Treinamento 
Participar de treinamento na 

reitoria sobre padronização do 
portal do IFMT. 

Paulo Sérgio 
Carvalho

Nacional – Treinamento Curso 
de Capacitação " Execução 
Financeira e Regularizações 

Contábeis". 

Patricia Dias de 
Morais

Nacional - A Serviço Visita 
técnica à Câmara dos Deputados. 

Leonardo dos Santos 
Macedo

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos aos Jogos 

dos IF's Nacional etapa Poços de 
Caldas - MG. 



22

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2017

21/09/17 22/09/17 R$ 259,26

26/09/17 28/09/17 R$ 380,04

Deise Palaver 24/09/17 27/09/17 R$ 610,14

Taina Patricia Barros 
Dias da Silva

Nacional - A Serviço Visita 
técnica com alunos em Cuiabá - 

MT. 

José Fernandes Nunes 
Belem

Nacional - A Serviço Realizar 
serviços de catalogação e 

alocação de materiais 
permanentes do Centro de 
Referencia de Canarana. 

Nacional - A Serviço Visita 
técnica à Câmara dos Deputados. 


	PORTARIA N.º 128, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 129, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 130, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 131, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 132, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 133, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 134, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 135, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 136, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 137, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 138, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 139, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 140, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 141, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 142 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 143, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 144, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

